

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ALTYNТАU КОКСНЕТАУ»**

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2018 г.**

	Примечания	31 декабря 2018 г. тыс. долл. США	31 декабря 2017 г. тыс. долл. США	31 декабря 2018 г. тыс. тенге*	31 декабря 2017 г. тыс. тенге*
<b>Активы</b>					
<i>Долгосрочные активы</i>					
Основные средства	6	376,275	401,945	144,564,855	133,578,382
Нематериальные активы	7	128,954	147,723	49,544,127	49,092,785
Оценочные и разведочные активы		21,427	21,348	8,232,253	7,094,581
Прочие долгосрочные активы		5,429	6,983	2,085,822	2,320,660
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>532,085</b>	<b>577,999</b>	<b>204,427,057</b>	<b>192,086,408</b>
<i>Краткосрочные активы</i>					
Товарно-материальные запасы	8	63,958	70,549	24,572,664	23,445,549
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	5,505	5,741	2,115,021	1,907,907
Текущие налоговые активы		13,139	9,102	5,048,004	3,024,868
Прочие краткосрочные активы		16,839	610	6,469,544	202,721
Денежные средства и их эквиваленты	10	2,184	2,848	839,093	946,476
<b>Итого краткосрочные активы</b>		<b>101,625</b>	<b>88,850</b>	<b>39,044,326</b>	<b>29,527,521</b>
<b>Итого активы</b>		<b>633,710</b>	<b>666,849</b>	<b>243,471,383</b>	<b>221,613,929</b>
<b>Собственный капитал и обязательства</b>					
<i>Собственный капитал</i>					
Акционерный капитал	11	1,176	1,176	400,000	400,000
Дополнительно оплаченный капитал	12	260,774	260,774	88,817,742	88,817,742
Нераспределенная прибыль		249,356	238,634	83,862,959	80,165,027
Резерв по пересчету иностранной валюты		6,341	6,341	25,799,277	(916,382)
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>517,647</b>	<b>506,925</b>	<b>198,879,978</b>	<b>168,466,387</b>

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ALTYNTAU КОКСШЕТАУ»**

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2018 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	Примечания	31 декабря 2018 г. тыс. долл. США	31 декабря 2017 г. тыс. долл. США	31 декабря 2018 г. тыс. тенге*	31 декабря 2017 г. тыс. тенге*
<i>Долгосрочные обязательства</i>					
Начисленные обязательства и резервы	13	21,121	28,877	8,114,688	9,596,693
Отложенные налоговые обязательства	17	63,125	58,856	24,252,625	19,559,614
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>84,246</b>	<b>87,733</b>	<b>32,367,313</b>	<b>29,156,307</b>
<i>Краткосрочные обязательства</i>					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	14	16,144	34,866	6,202,525	11,587,018
Займы полученные		-	24,816	-	8,247,101
Обязательства по налогам и прочим обязательным платежам		14,680	9,266	5,640,056	3,079,370
Начисленные обязательства и резервы	13	947	2,094	363,837	695,899
Прочие краткосрочные обязательства		46	1,149	17,674	381,847
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>31,817</b>	<b>72,191</b>	<b>12,224,092</b>	<b>23,991,235</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>		<b>633,710</b>	<b>666,849</b>	<b>243,471,383</b>	<b>221,613,929</b>

Подписано от имени руководства Компании:



Исполнительный директор по финансам  
Бадритдинов Д.Б.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан





Главный бухгалтер  
Исенова Д.О.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан

Примечания на стр. 12-50 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

\* Все суммы в тенге приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью финансовой отчетности, Примечание 3.

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ALTYNTAU KOKSHETAU»**

**ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 г.**

	Примечания	2018 г. тыс. долл. США	2017 г. тыс. долл. США	2018 г. тыс. тенге*	2017 г. тыс. тенге*
Выручка	15	557,845	539,572	192,400,741	175,943,638
Себестоимость	16	(240,669)	(237,326)	(83,006,738)	(77,387,262)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>317,176</b>	<b>302,246</b>	<b>109,394,003</b>	<b>98,556,376</b>
Общие и административные расходы		(10,550)	(9,292)	(3,638,695)	(3,029,935)
Финансовые расходы, нетто		(1,744)	(15,483)	(601,506)	(5,048,697)
Прочие расходы, нетто		(4,419)	(4,744)	(1,524,113)	(1,546,924)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>300,463</b>	<b>272,727</b>	<b>103,629,689</b>	<b>88,930,820</b>
Расходы по налогу на прибыль	17	(72,049)	(54,976)	(24,849,700)	(17,926,574)
<b>Прибыль за год</b>		<b>228,414</b>	<b>217,751</b>	<b>78,779,989</b>	<b>71,004,246</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>					
Курсовые разницы от пересчета данных для удобства пользователей		-	-	26,715,659	1,221,855
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>		<b>228,414</b>	<b>217,751</b>	<b>105,495,648</b>	<b>72,226,101</b>
Итого совокупный доход, относящийся к:					
Акционерам Компании		228,414	217,751	105,495,648	72,226,101
		<b>228,414</b>	<b>217,751</b>	<b>105,495,648</b>	<b>72,226,101</b>
<b>Прибыль на акцию</b>					
Прибыль на акцию, основная и разводненная (в долл. США/ в тенге*)	18	<b>571.04</b>	<b>544.4</b>	<b>196,952</b>	<b>177,511</b>

Подписано от имени руководства Компании:

Исполнительный директор по финансам  
Бадритдинов Д.Б.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан



Главный бухгалтер  
Исенова Д.О.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан

Примечания на стр. 12-50 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

\* Все суммы в тенге приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью финансовой отчетности, Примечание 3.



**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ALTYNTAU KOKSHETAU»**

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 г.**

	Примечания	2018 г. тыс. долл. США	2017 г. тыс. долл. США	2018 г. тыс. тенге*	2017 г. тыс. тенге*
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности:</b>					
Прибыль до налогообложения		300,463	272,727	103,629,689	88,930,820
Корректировки:					
Износ и амортизация долгосрочных активов	6,7	68,574	69,787	23,651,173	22,756,145
Финансовые расходы, нетто		1,744	15,483	601,506	5,048,697
Прибыль от выбытия основных средств		(66)	(3)	(22,763)	(978)
(Доход)/убыток от курсовых разниц		(1,742)	5,153	(600,816)	1,680,291
Резервы		2,349	(140)	810,170	(45,651)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		371,322	363,007	128,068,959	118,369,324
Изменения оборотного капитала:					
Изменения в торговой и прочей дебиторской задолженности		253	(2,708)	87,260	(883,025)
Изменения в товарно-материальных запасах		6,962	(7,768)	2,401,194	(2,532,989)
Изменения в текущих налоговых активах		496	32,566	171,070	10,619,121
Изменения в прочих краткосрочных активах		(16,229)	(194)	(5,597,382)	(63,260)
Изменения в начисленных обязательствах и резервах		(1,001)	(1,066)	(345,245)	(347,601)
Изменения в торговой и прочей кредиторской задолженности		(18,822)	(77,567)	(6,491,708)	(25,293,049)
Изменения в обязательствах по налогам и прочим обязательным платежам		5,414	(1,101)	1,867,289	(359,014)
Изменения в прочих краткосрочных обязательствах		(1,104)	165	(380,770)	53,803
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		347,291	305,334	119,780,667	99,563,310
Налог на прибыль уплаченный		(68,210)	(57,604)	(23,525,629)	(18,783,512)
Проценты полученные		995	431	343,176	140,540
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>280,076</b>	<b>248,161</b>	<b>96,598,214</b>	<b>80,920,338</b>

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ALTYNTAU KOKSHETAU»**

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

	Примечания	2018 г. тыс. долл. США	2017 г. тыс. долл. США	2018 г. тыс. тенге*	2017 г. тыс. тенге*
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>					
Приобретение основных средств, нематериальных активов и прочих долгосрочных активов		(39,481)	(275,041)	(13,616,997)	(89,685,369)
Поступления от выбытия основных средств и нематериальных активов		247	182	85,190	59,347
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(39,234)</b>	<b>(274,859)</b>	<b>(13,531,807)</b>	<b>(89,626,022)</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности:</b>					
Займы полученные	20	-	157,883	-	51,482,489
Погашение займов полученных и начисленного вознаграждения	20	(26,331)	(129,130)	(9,081,562)	(42,106,710)
Дивиденды выплаченные		(215,175)	-	(74,213,858)	-
<b>Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от финансовой деятельности</b>		<b>(241,506)</b>	<b>28,753</b>	<b>(83,295,420)</b>	<b>9,375,779</b>
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств		(664)	2,055	(229,013)	670,095
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>		<b>2,848</b>	<b>793</b>	<b>946,476</b>	<b>264,299</b>
Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте		-	-	121,630	12,082
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	10	<b>2,184</b>	<b>2,848</b>	<b>839,093</b>	<b>946,476</b>

Подписано от имени руководства Компании

Исполнительный директор по финансам  
Бадритдинов Д.Б.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан



Главный бухгалтер  
Исенова Д.О.

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан

Примечания на стр. 12-50 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

\* Все суммы в тенге приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью финансовой отчетности, Примечание 3.



**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АЛТЫНТАУ КОКСШЕТАУ»**

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ  
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2018 г.**

Тыс. долл. США	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Дополнительно оплаченный капитал	Резерв по пересчету иностранной валюты	Итого
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>1,176</b>	<b>20,883</b>	<b>241,516</b>	<b>6,341</b>	<b>269,916</b>
Чистая прибыль за год	-	217,751	-	-	217,751
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>-</b>	<b>217,751</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>217,751</b>
Взносы собственников	-	-	19,258	-	19,258
<b>На 31 декабря 2017 г.</b>	<b>1,176</b>	<b>238,634</b>	<b>260,774</b>	<b>6,341</b>	<b>506,925</b>
Чистая прибыль за год	-	228,414	-	-	228,414
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>-</b>	<b>228,414</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>228,414</b>
Дивиденды объявленные (Примечание 11)	-	(217,692)	-	-	(217,692)
<b>На 31 декабря 2018 г.</b>	<b>1,176</b>	<b>249,356</b>	<b>260,774</b>	<b>6,341</b>	<b>517,647</b>
<b>На 31 декабря 2017 г., тыс. тенге*</b>	<b>400,000</b>	<b>80,165,027</b>	<b>88,817,742</b>	<b>(916,382)</b>	<b>168,466,387</b>
<b>На 31 декабря 2018 г., тыс. тенге*</b>	<b>400,000</b>	<b>83,862,959</b>	<b>88,817,742</b>	<b>25,799,277</b>	<b>198,879,978</b>

Подписано от имени руководства Компании:

  
**Исполнительный директор по финансам**  
**Бадритдинов Д.Б.**



3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан

  
**Главный бухгалтер**  
**Исенова Д.О.**

3 апреля 2019 г.  
г. Кокшетау, Республика Казахстан

Примечания на стр. 12-50 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

\* Все суммы в тенге приводятся исключительно для удобства пользователей и не являются частью финансовой отчетности, Примечание 3.